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Abstrakt

Práce se věnuje problematice transformace komunistických stran a jejich následnému

etablování v demokratickém prostředí. V teoretické části se autor zabývá samotným pojmem

komunistická nástupnická strana, ale také rozdíly mezi komunistickými režimy či strategiemi

samotné transformace. Snahou práce je vymezit faktory a události, které určovaly politické

směřování těchto stran. Pro samotný výzkum byly vybrány dva státy a jejich komunistické

strany, a to Polsko a Maďarsko. Právě v těchto státech došlo k výraznému prosazení

reformních stranických křídel, kterým se dokonce podařilo přebrat kontrolu nad

demokratizačním i transformačním procesem. Po pádu komunismu se tyto reformní elity staly

představiteli nástupnických stran a započali ideologické odchylování směrem od krajní levice.

Započali tak proces „sociáldemokratizace“, díky kterému strany přežily a dokonce se

v krátkém čase úspěšně vrátily do vlády. Práce se v závěrečné části zabývá integrací stran do

evropských stranických struktur.

Abstract

The thesis deals with the issue of transformation of communist parties and their subsequent

establishment to a democratic world. In theoretic part of the thesis the author follows upon the

concept of communist successor party itself, but also examines the differences between

communist regimes and strategies of the very transformation. The thesis puts a target in

defining the factors and events that direct political heading of those parties. As the subject of

investigation the two states and their communist parties were chosen – Poland and Hungary.

In those two states particularly the reform wing of the parties gained very prominent position

and took control over the democratization and transformation process. After the fall of

communism those reform elites became the representatives of the successor parties and

started ideological diverging from the extreme left. They began the process of social –

democratization, thanks to which those parties had not only survived but also returned to a

government shortly. At the final end of the thesis it watches the problematic of the integration

of those parties to the European politic structure.
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Cíl práce

Ve své práci bych se chtěl zaměřit na analýzu a komparaci politických subjektů, které

vzešly z bývalých komunistických „státostran“. Následný osud a směřování komunistických

nástupnických stran je ve všech státech středoevropského regionu velice specifický a vždy je

determinován mnoha faktory. Ať už jsou to historické kořeny strany či události, které

předcházely a bezprostředně následovaly samotnému přechodu, studium těchto fenoménů

v různých státech a tedy za různých podmínek nám dovoluje pochopit odlišné postavení

nástupnických stran. Pro své zkoumání jsem si vybral dva státy (resp. jejich transformované

komunistické strany), a to Polsko a Maďarsko.

Je zcela nepochybné, že reformační tendence se ve všech zemích střední Evropy

navzájem ovlivňovaly. Samuel P. Huntington ve své knize Třetí vlna používá pro

demokratizační proces ve střední Evropě přirovnání „model laviny“. Impulsem k přeměně

byla i změna politiky Sovětského svazu. Nové směřovaní komunistického centra po nástupu

Gorbačova vstříc ke glasnosti, perestrojce a především ustoupení od Brežněvovy doktríny

dávalo sovětským satelitům plnou kontrolu nad domácím děním. A s tím také spojenou plnou

kontrolu nad vnitrostranickými záležitostmi. Díky tomu se mohla projevovat reformní křídla

komunistických stran, která přicházela mnohdy s jasnými názory, že je třeba stranu zásadně

změnit. Právě v případě Polska a Maďarska měly tyto nové elity zásadní význam během

demokratizačních a následně transformačních procesů. Pomohly tak k postupné vnitřní

přeměně strany, čímž zabránily její naprosté diskreditaci v novém prostředí. Tito „reformisté“

se pak v zásadě stali čelními představiteli nástupnických stran a navazovali tak na rozjeté

tendence, které můžeme charakterizovat jako „sociáldemokratizaci“ strany, jež později

dospěla až k přiblížení se modelu západních sociálních demokracií. Díky tomu se jak polská

SdRP (Socjaldemokracja Rzeczypospolitej Polskiej) tak i maďarská MSzP (Magyar

Szocialista Párt) dokázaly odstřihnout od své autoritářské minulosti, plně se etablovat ve

vzniklém stranickém systému a dokonce se v poměrně krátkém čase vrátit zpět do vlády.

Navzdory podobnosti polského a maďarského případu existovaly v transformačním

procesu těchto dvou zemí významné rozdíly. Proto bych se při svém bádání soustředil na

následující otázky: Jaká byla pozice stranických elit v transformaci stran a kde můžeme hledat
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příčiny těchto pozic? Jakou roli hrála opozice při vyjednávání o změně režimu? Do jaké míry

můžeme mluvit o kontinuitě nástupnických stran, a to jak ve smyslu personálním, materiálním

tak i ideologickém? Jak daleko se obě strany dostaly v procesu sociáldemokratizace?

Struktura práce

Teritoriálně jsem práci vymezil na dva středoevropské státy - Polsko a Maďarsko. Při

psaní se však nejspíše nevyhnu krátkým srovnáním s dalšími státy regionu. V případě

časového vymezení by se stěžejní část práce týkala období od poloviny 80. let až do období

druhých plně demokratických parlamentních voleb v obou státech (v Polsku konaných v roce

1993 a v Maďarsku v roce 1994), kdy se oběma nástupnickým stranám podařilo zvítězit a

vytvořit vládu.

Celou práci rozdělím do tří větších částí. V první z nich, která bude především

teoretická, se budu věnovat samotnému označení nástupnických stran a jeho nejednotnosti.

V této části se také soustředím na další teoretické aspekty tématu, především pak co se týče

transformace komunistických režimů a stran. Druhá část práce by se věnovala samotné

komparaci s tím, že její členění by bylo chronologické. Jednotlivé zkoumané aspekty a

fenomény by pak byly podřazeny pod příslušné období. Ve třetí části bych zhodnotil

ideologickou pozici stran po transformaci a také úspěšnost navazování kontaktů se západními

socialisty.

Metodologie práce

Ve své práci budu využívat metodu komparace, přesněji most similar systems design,

kdy se budu snažit z analýzy dvou relativně podobných případů zjistit příčiny některých

odlišností. Především se soustředím na význam a vliv nových i starých politických elit v obou

stranách. Dále bude věnovat pozornost jevům, které jsem jmenoval ve svých výzkumných

otázkách.

Budu vycházet z dosavadně dostupné české i zahraniční literatury a také z mnohých

publikovaných článků v odborných časopisech. Využiji jak zdroje zabývající se tématikou

komunistických nástupnických stran teoreticky, tak i zdroje zabývající se konkrétně

problematikou polskou a maďarskou.
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Úvod

Po rozvratu komunistických režimů ve střední a východní Evropě v roce 1989 se

předpokládalo, že stejný osud čeká i komunistické „státostrany“. Tato změna byla pro tehdejší

vládnoucí aktéry naprosto zásadní a přelomová. Po dlouhých letech u moci byli donuceni

opustit vládu a všechny stávající mocenské pozice. Rovněž přišli o veškeré výhody a

privilegia, která jim z jejich postavení dosud plynula.

Pouze hrstka teoretiků věřila, že by političtí nástupci těchto stran dokázali v novém

prostředí přežít. Málokdo předpovídal, že by mohli dokonce prosperovat. Komunistickým

stranám se však ve většině případů podařilo přečkat tranzici i nastolené demokratické

podmínky a stát se tak etablovanými elementy stranického systému. Některé strany

přistoupily k vlastní transformaci, nebo se o ni alespoň pokusily. Cílem takové transformace

měla být proměna, která by oddálila stranu od původní identity autoritativně vládnoucího

tyrana. U některých subjektů pozorujeme tzv. proces „sociáldemokratizace“, během kterého

došlo k jejich značnému posunu z krajně levicového politického spektra. Existují však i

nástupnické strany, které od své identity neustoupily a dále si drží svůj charakter postavený na

původním komunistickém učení a ideologii.

Tyto procesy u mnohých stran započaly již před pádem komunismu v Evropě. Jedním

z impulsů byla změna politiky Sovětského svazu. Nové směřovaní komunistického centra po

nástupu Gorbačova, jež vedlo vstříc glasnosti, perestrojce a především ustoupení od

Brežněvovy doktríny dávalo sovětským satelitům plnou kontrolu nad domácím děním a s tím

také spojenou plnou kontrolu nad vnitrostranickými záležitostmi. Díky tomu se mohla

projevovat reformní křídla komunistických stran, která přicházela mnohdy s jasnými názory, a

to že je třeba stranu zásadně změnit. V případě Polska a Maďarska měly tyto nové elity

zásadní význam během demokratizačních a následně transformačních procesů. Pomohly tak

postupné vnitřní přeměně strany, čímž zabránily její naprosté diskreditaci v novém prostředí.

Tito „reformisté“ se pak v zásadě stali čelními představiteli nástupnických stran. Díky tomu


[…]


s politickou realitou.

Postkomunisté se rovněž mohli opřít o fungující stranický aparát. Zatímco se nové

strany učily, jak se vlastně dělá politika a kde sehnat prostředky, nástupnické strany prováděly

denní politickou práci prakticky okamžitě po převratu.

Maďarská ani polská nástupnická strana se nepokusily ani v náznaku o politiku

vycházející z praktik bývalých státostran. Naopak obě strany přispěly k budování demokracie

a integrace do evropských struktur. To jim bylo umožněno dokázat, když velmi krátce po

převratu obě zasedly do vlády.
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 Rozdílnost lze spatřovat v původu nátlaku na mocenské síly. V Polsku se opozice

formovala z nespokojené polské společnosti. Především prostřednictvím hnutí Solidarita, ale

velmi výrazně také skrze katolickou církev. V Maďarsku naopak požadavky na reformy a

změny přicházely především ze samotné komunistické strany a elit na vysokých pozicích.

Maďarská opozice se nedokázala sjednotit tak jako v Polsku, a tím nedosáhla tak velkého

vlivu. Na druhou stranu reformní křídlo MSZMP se dokázalo razantněji prosadit, získat

postupnou převahu a dokonce přesvědčit konzervativní křídlo o nutnosti reforem. Polští

konzervativci byli v tomhle ohledu mnohem silnější.

Summary

Which of the factors that stand behind the succeeding of the communist successor parties both

in Poland and Hungary do they have in common?

The first common point that links them was the economic situation of the states after the

fall of communism. The successor parties made the best from the situation; they used the

inexperience of the new elites, that weren’t able to react immediately and save the failing

economy of the countries. Both successor parties also already went through the inner crisis

during the eighties that presses their communist ancestors stepped away from their dogmatic

doctrine and led to the direct confrontation with the opposition and very conciliatory act of the

transfer of the power.

Poland as well as Hungary stood on the liberal side of the Eastern Bloc during the times

of communism. We can observe this fact on the economic reforms made in those days, the

influence and power of the dissent, the untying of the political freedoms and slipping out of

the influence of the Soviet Union, and also the growing connection to the West. Thanks to

those entire facts taken from the days of communism the communist successor parties weren’t

discredited completely in the eyes of general public. Both of them, Poland and Hungary, went

through very similar process of democratic transition. The roundtable negotiations led to the

agreements settled by both sides. By this gesture communist presented themselves as realists

and pragmatists and also thanks to that they could remain in the political completion and new

regime building. Both parties were able to step out of their shadow immediately after the

revolution and proved that they have no interests on restoring the old day’s rules.
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 The communist successor parties abandoned voluntarily the ideology of Marxism-

Leninism and changed their orientation completely. Soon they both finalized their way to

social – democratization. Because of this fact and their political strength they became one of

the main subjects of the left-winged spectrum.

Post-communists had also the advantage of functioning and time-proved partial

arrangement. While the new parties learned how the politics is made and how to finance

themselves, the successor parties had practise the daily politics immediately after the

revolution.

Neither Hungarian successor party nor Polish one had ever tried to practise politics that

would come from the former regime practices. On the contrary both of the parties enriched

the building of the democracy specifically and helped with the integration to the European

structures. They proved themselves as honourable soonly after the new government session.

We can see the differences between both parties in the origins of enforcing the powers

of power. In Poland the opposition formed from the unsatisfied Polish society. Mostly by the

Solidarita movement but also through the power of Catholic Church. In Hungary the calling

for changes came from the communist party itself. Hungarian opposition wasn’t able to unite

together, as it was in Poland, and didn’t gain that big influence. On the other hand the

Hungarian conservative part of MSZMP wasn’t that strong as the Polish conservatives, the

reform wing of MSZMP reached time by time dominance in the party and persuaded the

conservative wing about the necessity of the changes.
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Seznam použitých zkratek

BSP: Bulharská socialistická strana (Bulgarska sotsialisticheska partiya)

EKA: Opoziční kulatý stůl (Ellenzéki Kerekasztal)

KMP: Maďarská strana komunistů (Kommunisták Magyarországi Pártja)

KPRF: Komunistická strana Ruské federace (Kommunističeskaja partija Rossijskoj Federacii)

KPU: Komunistická strana Ukrajiny (Kommunistična partija Ukrajini)

KSČM: Komunistická strana Čech a Moravy

LDDP: Litevská demokratická strana práce (Lietuvos demokratinė darbo partija)

MDP: Maďarská strana pracujících (Magyar Dolgozók Pártja)

MKP: Maďarská komunistická strana (Magyar Kommunista Párt)

MSZMP: Maďarská socialistická dělnická strana (Magyar Szocialista Munkáspárt)

MSZP: Maďarská socialistická strana (Magyar Szocialista Párt)

PDS: Strana demokratického socialismu (Partei des Demokratischen Sozialismus)

PDSR: Sociálně demokratická strana Rumunska (Partidul Democrat Social Român)

PES: Strana evropských socialistů (Party of European socialists)

PSD: Sociálnědemokratická strana (Partidul Social Democrat)

PSL: Polskou stranou lidovou (Polskie Stronnictwo Ludowe)

PUS: Polská sociálnědemokratická unii (Polska Unia Socjaldemokratyczna)

PZPR: Polská sjednocená dělnická strana (Polska Zjednoczona Partia Robotnicza)

SDL: Strana demokratické levice (Strana demokratickej ľavice)

SDP: Strana demokratické obnovy (Stranka demokratične prenove)

SdRP: Sociální demokracie polské republiky (Socjaldemokracja Rzeczypospolitej Polskiej)

SLD: Svaz demokratické levice (Sojusz Lewicy Demokratycznej)

SPA: Socialistická strana Albánie (Partia Socialiste e Shqipërisë)

SPS: Socialistická strana Srbska (Socijalistička partija Srbije)

SZDSZ: Liberální strana Svaz svobodných demokratů (Szabad Demokraták Szövetsége)
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