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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Známka
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
2.3 Ucelenost výkladu 2
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická

provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Známka
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Předkládaná bakalářská práce je zajímavým srovnáním transformace dvou bývalých komunistických stran
v postkomunistickém regionu – maďarské a polské. Autor navazuje na teoretický základ představený v první
části práce. Zde bych měl drobnou výtku k tomu, že v podkapitole 1.2. autor dle názvu slibuje typologii
komunistických stran, věnuje se tam však jen proměnným a faktorům, které ovlivňují procesy transformace
bývalých komunistických stran, k vlastní typologii se však dostává až v podkapitole 1.4.

Po obsahové stránce nevykazuje ani teoretická ani následná empirická část, kde se autor věnuje transformaci
PRPZ na SdRP a MSzMP na MSzP, žádné závažné chyby, nepřesnosti nebo nedostatky. Autor zasazuje
transformace obou stran do širšího rámce vývoje nejen v 80. letech, ale i v předcházejícím období. Zmiňuje
hlavní mezníky, které ovlivňovaly vývoj maďarské a polské komunistické strany v průběhu 20. století. Je
jenom škoda, že autor nešel více do hloubky. Některým klíčovým mezníkům, jako například roku 1956
v Maďarsku (ale i dalším), mohl věnovat více prostoru a jít více do hloubky. To je asi moje nejzásadnější
připomínka k předloženému textu. Před vlastním závěrem se autor ještě v jedné kapitole věnuje integraci
obou sledovaných postkomunistických subjektů do evropských sociálně-demokratických struktur, což lze
považovat za určitou formu „mezinárodního uznání“ úspěchu transformace.

Struktura textu je logická, až na výše uvedenou výtku směřovanou k podkapitolám 1.2. a 1.4., respektive
k tomu, jak obsah podkapitol (ne)koresponduje s jejich názvem. Ostatní formální náležitosti byly naplněny
uspokojivě a v souladu s požadavky na tento typ textu. Autor využil řadu relevantních zdrojů, z velké míry
cizojazyčných. Jejich využití v textu je rovněž na vysoké úrovni a nemám k němu připomínky.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Dotýká se nástupnických postkomunistických stran v Maďarsku a v Polsku antikomunismus

jakožto téma politických kampaní a diskusí?
5.2 Jaká je současná pozice obou nástupnických subjektů ve stranických systémech Maďarska a

Polska? Čím je podle Vás tato situace zapříčiněna?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě
(hodnocení velmi dobře je podmíněno kvalitní obhajobou, zejména vysvětlením práce se zdroji)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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